
  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N.   69          del  reg. gen. 
 
 
DATA    28.04.2015 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Modifica atto G.M. n. 218/2014 
Impegno di spesa “Rimborso maggiori oneri 
sostenuti dall’Ente per la gestione del Bonus 
gas e elettrico”. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici il giorno ventotto del  mese di  aprile alle ore13,30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 
 

 
ASSESSORE  

X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

 
 

 
X 

 
Con la partecipazione del segretario generale Dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    SERVIZI SOCIALI 
 
Data        

 
IL  RESPONSABILE   
____________________________________

__ 
 
ORGANO POLITICO   GIUNTA 
 
Data  28.04.2015 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
F.to  Salvatore Calà 
 
 L’UFFICIO REDIGENTE 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
Il responsabile dell’area Amministrativa 
    F.to Dott.ssa Antonina Cordaro 
============================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole 
                                           
Addì    
Il responsabile dell’area finanziaria 
 F.to   Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione 
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


Su disposizione della Giunta Municipale 
 
PREMESSO che con atto G.M. n. 218 del 30/12/2014 è stato previsto nel bilancio comunale 
2014 l’accensione di una apposita risorsa di entrata straordinaria avente ad oggetto: “Rimborso 
maggiori oneri sostenuti dall’Ente per la gestione del Bonus Gas e Bonus Elettrico” a destinazione 
vincolata ed in uscita, un corrispondente intervento per spese destinate, in parte agli oneri per il 
funzionamento dell’ufficio che si occupa del caricamento delle suddette istanze (cancelleria e 
spese di gestione)  ed in parte al finanziamento per la produttività con destinazione vincolata al 
personale individuato come operatore del sistema; 
 
CHE con il sopracitato atto è stata determinata in percentuale la quota da corrispondere così 
come segue: 
30%  da corrispondere al personale impegnato nella gestione delle fasi del processo del sistema 
SGATE a titolo di produttività individuale; 
30% per dotare l’ufficio che si occupa del servizio per l’acquisto di apparecchiatura informatica; 
40 % da incamerare a carico del bilancio comunale. 
 
CHE la dipendente sig.ra Letizia Maria Rita, in qualità di operatore SGATE per la gestione delle 
pratiche relative al bonus Gas ed elettrico, con nota prot. n.1807 del 27/01/2015 ha sollevato 
delle eccezioni circa la quota da corrispondere al personale impegnato nelle gestione delle 
pratiche ritenendo il Comune responsabile di “lucrare”, senza alcuna esplicita motivazione 
giuridica, amministrativa, finanziaria o sindacale, sul lavoro aggiuntivo svolto dal personale 
incaricato del servizio;  
 
CHE nelle predetta nota la dipendente chiede la revoca della sopracitata delibera e, 
conseguentemente, la liquidazione alla stessa almeno il 50% delle somme assegnate per 
l’espletamento del servizio straordinario e aggiuntivo di che trattasi;    
 
ATTESO CHE con nota prot n. 4067 del 24/02/2015 a firma del Sindaco e del segretario generale 
è stato comunicato alla dipendente sig.ra Letizia Maria Rita che si stavano valutando in termini 
tecnico-giuridici le eccezioni sollevate dalla stessa; 
 
 CHE la predetta dipendente con nota prot. n. 5398 del 17/03/2015 ha reiterato la richiesta di 
liquidazione delle somme per il servizio Bonus elettrico e gas, significando che trascorsi 5 giorni 
senza alcun positivo riscontro la stessa provvederà a tutelare nelle apposite sedi giudiziarie i propri 
diritti con relativo aggravio di spese per il Comune; 
 
CHE, si ritiene opportuno in sede di tentativo facoltativo di riconciliazione, previa contrattazione 
decentrata, elevare la quota percentuale da destinare al personale impegnato nella gestione delle 
pratiche per la fornitura di energia elettrica e gas dal 30 al 50%, in proporzione alle pratiche 
inserite, pertanto le quote percentuali saranno così determinate: 

- 50  %  da corrispondere al personale impegnato nella gestione delle fasi del processo del 
sistema SGATE a titolo di produttività individuale; 

- 25% per dotare l’ufficio che si occupa del servizio per l’acquisto di apparecchiatura 
informatica; 

- 25% da incamerare a carico del bilancio comunale. 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana; 
 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 



che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
TUTTO  ciò  premesso e considerato; 

PROPONE 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in 
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. di modificare l’atto G.M. n. 218/2014 rideterminando  la percentuale da corrispondere al 
personale impegnato nella gestione delle pratiche per la fornitura di energia elettrica egas 
così come segue:  
-50% da destinare alle spese del personale impegnato nella gestione delle fasi del 

processo del sistema SGATE a titolo di produttività individuale; 
-25% per dotare l’ufficio che si occupa del servizio per l’acquisto di apparecchiatura   

informatica; 
 - 25 % da incamerare a carico del bilancio comunale. 

3. La maggiore spesa di € 835,05 farà carico sui seguenti interventi del bilancio del corrente 
esercizio: 

- Quanto a € 750,48 sull’intervento 1.10.04.01”Personale” Relativo al servizio assistenza, 
beneficenza e servizi diversi alla persona; 

- Quanto a € 84,57 sull’intervento 1.10.04.01 “Imposte e tasse2 relativo al servizio 
assistenza, beneficenza e servizi diversi alla persona. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina 
Cordaro; 
VISTO il parere favorevole nei limiti delle disponibilità di cassa esistenti, in ordine alla regolarità 
contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bisdel D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
RITENUTO di dover modificare la percentuale del punto 2 della proposta dal 50% al 60% da 
destinare alle spese del personale impegnato nella gestione delle fasi del processo del sistema 
SGATE a titolo di produttività individuale; 
 TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
-dare mandato al responsabile dell’Area amministrativa di assumere formale impegno contabile in 
tal senso. 

 



 
SUCCESSIVAMENTE 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva                                                                                                                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


